

Glarus, 6. August 2018

## **Medieninformation**

---

### **Halbjahresabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.6.2018:**

- Bilanzsumme wächst um 328 Millionen Franken
- Betriebsertrag steigt um 5,4 Prozent
- 11,0 Millionen Franken Reingewinn

**Die Glärner Kantonalbank (GLKB) blickt auf ein erfolgreiches erstes Semester 2018 zurück. Sie erhöht den Betriebsertrag um 5,4 Prozent auf 36,7 Millionen Franken. Der Reingewinn steigt um 10,4 Prozent auf 11,0 Millionen Franken. Die Hypothekarforderungen wachsen um 99,3 Millionen Franken und die Bilanzsumme weitet die GLKB um 5,8 Prozent auf 5,968 Milliarden Franken aus.**

#### **Positive Ertragsentwicklung**

Der Betriebsertrag steigt gegenüber dem ersten Semester des letzten Jahres um 5,4 Prozent auf 36,7 Millionen Franken. Im Zinsengeschäft verbessert sich der Nettoerfolg um 2,5 Millionen Franken auf 29,4 Millionen Franken. Mit 5,3 Millionen Franken erzielt der Kommissionserfolg ein Plus von 6,1 Prozent oder 0,3 Millionen Franken. Das Handelsgeschäft entwickelt sich mit einer Steigerung um 11,9 Prozent auf 2,0 Millionen Franken ebenfalls positiv. Mit dem Verkauf eines Fabrikareals in Ennenda aus dem Eigenbestand schreibt die Bank einen Verlust von 1,3 Millionen Franken ab. Damit kann sie die Entwicklung dieses Areals abschliessen und der Glärner Wirtschaft die Schaffung weiterer Arbeitsplätze ermöglichen.

#### **Geschäftsaufwand steigt um 5 Prozent**

Zur nachhaltigen Entwicklung des Erfolgs investiert die GLKB in verschiedene Projekte, Initiativen und personelle Ressourcen. Der Geschäftsaufwand steigt im Vorjahresvergleich um 1,1 Millionen Franken oder 5,2 Prozent. Mit einem Plus von 3,2 Prozent erhöht sich der Personalaufwand auf 12,3 Millionen Franken. Der Sachaufwand nimmt um 0,7 Millionen Franken auf 9,3 Millionen Franken zu. Für die Abgeltung der Staatsgarantie werden unverändert 1,5 Millionen Franken bereitgestellt. Die Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sinken gegenüber der Vorjahresperiode um 6,6 Prozent auf 2,0 Millionen Franken.

#### **Geschäftserfolg deutlich höher**

Die deutliche Ertragssteigerung führt trotz des Kostenwachstums zu einem erfreulichen Geschäftserfolg von 13,0 Millionen Franken. Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies einem Zuwachs von 1,0 Millionen Franken oder 8,2 Prozent.

Der Reingewinn steigt um 10,4 Prozent auf 11,0 Millionen Franken.

#### **Anhaltendes Wachstum bei den Ausleihungen**

Das Kerngeschäft Hypotheken weitet die GLKB um 99,3 Millionen Franken aus. Zusätzlich baut die Bank Hypothekarvolumen für die Kunden der GLKB-Kreditfabrik auf. Diese Hypotheken sind nicht bilanzwirksam, tragen aber zur strategisch wichtigen Ertragsdiversifikation bei. Die Bilanzsumme steigt um 327,7 Millionen Franken auf 5,968 Milliarden Franken. Die Kundengelder steigen seit Jahresbeginn um 31,8 Millionen Franken.

Weitere Informationen zum Halbjahresabschluss sind unter [www.glkb.ch/finanzberichte](http://www.glkb.ch/finanzberichte) publiziert.

**Kontakt:**

Patrik Gallati  
 Bereichsleiter Unternehmenssteuerung  
 Glärner Kantonalbank  
 8750 Glarus  
 Telefon: +41 (0)55 646 74 50  
 E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

## Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Halbjahresabschluss per 30. Juni 2018			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	H1 2018	H1 2017	in %
Erfolg Zinsengeschäft	29'403	26'923	+9,2 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	5'257	4'953	+6,1 %
Erfolg Handelsgeschäft	1'987	1'775	+11,9 %
Übriger ordentlicher Erfolg	40	1'153	n.a.
<b>Betriebsertrag</b>	<b>36'687</b>	<b>34'804</b>	<b>+5,4 %</b>
Personalaufwand	-12'327	-11'941	+3,2 %
Sachaufwand	-7'805	-7'129	+9,5 %
Abgeltung Staatsgarantie	-1'500	-1'500	n.a.
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-21'632</b>	<b>-20'570</b>	<b>+5,2 %</b>
Abschreibungen auf Sachanlagen	-2'030	-2'173	-6,6 %
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	1	-22	n.a.
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>13'026</b>	<b>12'039</b>	<b>+8,2 %</b>
Ausserordentlicher Ertrag	12	0	n.a.
Steuern	-2'053	-2'086	-1,6 %
<b>Reingewinn</b>	<b>10'985</b>	<b>9'953</b>	<b>+10,4 %</b>
<b>Bilanz</b>	<b>30.06.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>in %</b>
Bilanzsumme	5'968'172	5'640'508	+5,8 %
Kundengelder	3'490'662	3'458'869	+0,9 %
Kundenausleihungen	4'887'576	4'763'434	+2,6 %
davon Hypothekarforderungen	4'488'373	4'389'036	+2,3 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	399'203	374'398	+6,6 %

# BILANZ

(per 30. Juni 2018)

Aktiven	30.06.2018 in CHF 1000	31.12.2017 in CHF 1000	Veränderung in CHF 1000	Veränderung in %
Flüssige Mittel	622'466	523'121	99'345	19.0
Forderungen gegenüber Banken	107'341	62'740	44'601	71.1
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Forderungen gegenüber Kunden	399'203	374'398	24'805	6.6
Hypothekarforderungen	4'488'373	4'389'036	99'337	2.3
Handelsgeschäft	205	385	–180	–46.8
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	14'469	17'938	–3'469	–19.3
Finanzanlagen	239'649	213'661	25'988	12.2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	10'947	11'806	–859	–7.3
Beteiligungen	4'953	4'953	–	–
Sachanlagen	20'927	21'530	–603	–2.8
Immaterielle Werte	–	–	–	–
Sonstige Aktiven	59'639	20'940	38'699	184.8
<b>Total Aktiven</b>	<b>5'968'172</b>	<b>5'640'508</b>	<b>327'664</b>	<b>5.8</b>
Total nachrangige Forderungen	23'675	16'241	7'434	45.8
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	–	–	–	–
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	893'768	721'658	172'110	23.8
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	–	–	–	–
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'413'032	3'371'384	41'648	1.2
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	24'237	27'816	–3'579	–12.9
Kassenobligationen	77'630	87'485	–9'855	–11.3
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'195'000	1'084'000	111'000	10.2
Passive Rechnungsabgrenzungen	19'176	23'660	–4'484	–19.0
Sonstige Passiven	26'742	6'153	20'589	334.6
Rückstellungen	4'109	4'009	100	2.5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	–	–
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	–	–
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	–	–
– davon Reserven aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	–	–
Gesetzliche Gewinnreserven	107'672	98'552	9'120	9.3
– davon gesetzliche Gewinnreserven	53'146	51'136	2'010	3.9
– davon Strukturreserven	18'376	16'366	2'010	12.3
– davon offene Reserven	36'150	31'050	5'100	16.4
Gewinnvortrag	71	33	38	115.2
Periodenerfolg	10'985	20'008	–9'023	–45.1
<b>Total Passiven</b>	<b>5'968'172</b>	<b>5'640'508</b>	<b>327'664</b>	<b>5.8</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	240'000	210'000	30'000	14.3
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	200'000	170'000	30'000	17.6
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	13'739	17'882	–4'143	–23.2
Unwiderrufliche Zusagen	154'694	104'996	49'698	47.3
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11'820	11'820	–	–

# ERFOLGSRECHNUNG

(per 30. Juni 2018)

	01.01.–30.06.2018	01.01.–30.06.2017	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	35'188	34'926	262	0.8
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	2'849	1'659	1'190	71.7
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'427	1'474	-47	-3.2
Zinsaufwand	-8'616	-9'974	-1'358	-13.6
<b>Bruttoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>30'848</b>	<b>28'085</b>	<b>2'763</b>	<b>9.8</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-1'445	-1'162	-283	24.4
<b>Subtotal Nettoerfolg Zinsengeschäft</b>	<b>29'403</b>	<b>26'923</b>	<b>2'480</b>	<b>9.2</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	4'056	3'946	110	2.8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	581	501	80	16.0
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'289	1'215	74	6.1
Kommissionsaufwand	-669	-709	-40	-5.6
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>5'257</b>	<b>4'953</b>	<b>304</b>	<b>6.1</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>1'987</b>	<b>1'775</b>	<b>212</b>	<b>11.9</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-1'236	20	-1'256	-
Beteiligungsertrag	917	466	451	96.8
Liegenschaftenerfolg	32	70	-38	-54.3
Anderer ordentlicher Ertrag	515	604	-89	-14.7
Anderer ordentlicher Aufwand	-188	-7	181	-
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>40</b>	<b>1'153</b>	<b>-1'113</b>	<b>-96.5</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-12'327	-11'941	386	3.2
Sachaufwand	-9'305	-8'629	676	7.8
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-1'500	-1'500	-	-
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-21'632</b>	<b>-20'570</b>	<b>1'062</b>	<b>5.2</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'030	-2'173	-143	-6.6
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	1	-22	-23	-
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>13'026</b>	<b>12'039</b>	<b>987</b>	<b>8.2</b>
Ausserordentlicher Ertrag	12	-	12	100.0
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-2'053	-2'086	-33	-1.6
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>10'985</b>	<b>9'953</b>	<b>1'032</b>	<b>10.4</b>